- Páginas 1/6 -

ANEXO I

xxº TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO Nº   xxx                                    DATA: xx/xx/xxxx

CONTRATO N° xx.xxx-x

LIVRO N° XX                         FLS. N°s. xxx/xxx

PREGÃO ELETRÔNICO N° xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROCESSO Nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXPEDIENTE Nº XXXXXXXXXXXXXXXXX                             XXXXXXXXXXXXXXX

============================================ = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

CONTRATANTE:     DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO,
inscrito no CNPJ sob nº 43.052.497/0001-02, sito à Av. do Estado, nº 777 - 3º
andar, na cidade de  São Paulo – Capital - CEP 01107-901, neste ato representado
por seu Superintendente           ,portador da cédula de identidade - RG nº              e
inscrito no CPF sob nº                 ,   doravante designado DER/SP.

(os dados deverão ser alterados para adequação da Unidade que realizou a contratação)

CONTRATADA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no  CNPJ  sob n.º xxxxxxxxxxxxxxxxx-

xx, com sede à ( endereço completo), neste ato representada por (nome, cargo
e qualificação), portador do R.G sob n.º xxxxxxxxxxx e do  CPF sob n.º
xxx.xxx.xxx-xx, doravante denominada CONTRATADA.

As referidas partes, considerando:

a) Que em _____/____/_____ foi celebrado o contrato nº ____________, tendo por objeto a
prestação de serviços contínuos de:

SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DA PRAÇA DE PEDÁGIO DE ITUPEVA, LOCALIZADA NO KM 81 DA
RODOVIA MIGUEL MELHADO CAMPOS – SP. 324, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE ARRECADAÇÃO,
TESOURARIA E GESTÃO DAS TRANSAÇÕES DECORRENTES DA PISTA AUTOMÁTICA E DE VALES
PEDÁGIOS,  conforme  detalhes constantes no Termo de Referência – Anexo I.

b) Que na Cláusula _________ do referido instrumento ficou estabelecida a vigência do ajuste por
_______(_______) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses;

c) que a CONTRATADA comprovou, perante o CONTRATANTE, que mantém as condições de
habilitação e qualificação exigidas à época do certame, nos termos do artigo 55, inciso XIII, da Lei

federal 8.666/1993;

d) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por escrito pela
autoridade competente, conforme despacho exarado às fls. ____ do Processo n° ____/____;

resolvem, de comum acordo, aditar o Contrato n°  ______, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
federal 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir expostos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais _______ ( ____________) meses, de
_____/______/_____ a _____/______/_____, . perfazendo o total de ____ (____________) meses.

- Páginas 2/6 -

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor estimado do presente aditamento é de R$ _____________
(_________________________) para cobertura de ___ (__________) meses, sendo o valor de R$
_(_________) para o presente exercício, o valor de R$ ________ (__________) para o exercício de
______, o valor de R$_______(_________) para o exercício de _______, o valor de R$
____________ (_________) para o exercício de _____, onerando o orçamento em sua classificação
orçamentária n° ____________.

(OBS: a redação desta Cláusula Segunda deverá ser adequada pela UGE à duração total do
contrato após a prorrogação, considerando também a aplicação de reajustes).

A vigência do presente aditamento para os posteriores exercícios fica sujeita a condição resolutiva,
consubstanciada na inexistência de recursos nas respectivas leis orçamentárias de cada exercício
para atender às respectivas despesas.

Ocorrendo a resolução do contrato com base na condição estipulada acima, a CONTRATADA não
terá direito a qualquer espécie de indenização.

Constitui condição para a realização dos pagamentos a inexistência de registros em nome da
futura contratada no “Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades
Estaduais do Estado de São Paulo – CADIN ESTADUAL”, o qual deverá ser consultado por ocasião
da realização do pagamento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor do contrato passa a ser de R$                 (                )  e resulta da soma dos seguintes valores:

1.   Inicial ....................................................................................................  R$

2. Valor correspondente a reajustamento de preços autorizado pelo Diretor
de Administração à fl.

R$

3. 1º TAM Nº  R$

4. Valor correspondente a reajustamento de preços autorizado pelo Diretor
de Administração à fl.

R$

5. Valor aditado decorrente de prorrogação contratual pelo período de 15
(quinze) meses, pelo período de   /  /     a   /  /    , a preços iniciais.

R$

6. Valor correspondente a diferença de reajustamento de preços para a
cobertura contratual pelo período prorrogado (a preços de (mês)/201 )......

 R$

VALOR TOTAL R$

- Páginas 3/6 -

4. CLÁUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA

A caução que se encontra depositada, garante a execução da presente prorrogação contratual,
com vigência do título revalidada.

5. ESCLARECIMENTO

Este é o  Xº (XXXXXXXX) TAM do Contrato.

8. CONFIRMAÇÃO
Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato, que não colidam com  o presente.

Lavrado em 01 (uma) única via, em 03 (TRÊS) Folhas, pelo Serviço de Compras da Diretoria de
Administração do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, na Avenida do Estado,
777 - 3o. andar,  na   cidade de São Paulo, aos                  dias do mês de                             de  2016.

E por estarem de pleno acordo, as partes, após lido e achado conforme, assinam o presente Contrato na
presença de 2 (duas) testemunhas, que também abaixo assinam. Eu,                                                    ,
elaborei e conferi a presente peça.

ENGº
SUPERINTENDENTE

CONTRATADA

TESTEMUNHA                                                                                                                                TESTEMUNHA

- Páginas 4/6 -

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
ESTADO DE SÃO PAULO

Órgão: SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES.

Contrato nº  XXXXXXXX                          Xº TAM Nº   XXX              - Prorrogação da vigência de prazo

Objeto: SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DA PRAÇA DE PEDÁGIO DE ITUPEVA, LOCALIZADA NO KM  81 DA
RODOVIA MIGUEL MELHADO CAMPOS – SP.324, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE ARRECADAÇÃO,
TESOURARIA E GESTÃO DAS TRANSAÇÕES DECORRENTES DA PISTA AUTOMÁTICA E DE VALES PEDÁGIOS,
conforme  detalhes constantes no Termo de Referência – Anexo I.

Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Contratada:. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no  CNPJ  sob n.º xxxxxxxxxxxxxxxxx-xx, com sede à
( endereço completo), neste ato representada por (nome, cargo e qualificação), portador do R.G sob n.º
xxxxxxxxxxx e do  CPF sob n.º xxx.xxx.xxx-xx, doravante denominada CONTRATADA.

Na qualidade de CONTRATANTE E CONTRATADA, respectivamente, do Termo acima identificado, e
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação
processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse para, nos prazos e
nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estarmos cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a
ser  tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado de São
Paulo, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de
conformidade ao Artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de
então, a contagem dos prazos processuais.

São Paulo,               de                       de  2016

 ENGº
SUPERINTENDENTE

CONTRATADA

- Páginas 5/6 -

Órgão: SECRETARIA DE LOGÍSTICA E  TRANSPORTES.

Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Contratada:. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no  CNPJ  sob n.º xxxxxxxxxxxxxxxxx-xx, com sede à
( endereço completo), neste ato representada por (nome, cargo e qualificação), portador do R.G sob n.º
xxxxxxxxxxx e do  CPF sob n.º xxx.xxx.xxx-xx, doravante denominada CONTRATADA.

Objeto: SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DA PRAÇA DE PEDÁGIO DE ITUPEVA, LOCALIZADA NO KM  81 DA
RODOVIA MIGUEL MELHADO CAMPOS – SP.324, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE ARRECADAÇÃO,
TESOURARIA E GESTÃO DAS TRANSAÇÕES DECORRENTES DA PISTA AUTOMÁTICA E DE VALES PEDÁGIOS,
conforme  detalhes constantes no Termo de Referência – Anexo I.

Contrato nº  XXXXXXXX                          Xº TAM Nº   XXX              - Prorrogação da vigência de prazo

CADASTRO DO RESPONSÁVEL QUE ASSINOU O PRESENTE TERMO ADITIVO MODIFICATIVO

Nome:

Cargo: Superintendente

RG nº:

Endereço Residencial:

Endereço Comercial: Av. do Estado, 777 – 3º andar – Ala “A” – São Paulo

Telefone: (11) 3311.1401/3311.1402

Email:

RESPONSÁVEL PELO ATENDIMENTO A REQUISIÇÕES DE DOCUMENTOS DO TCESP

Nome:
Cargo:
Endereço Comercial do Órgão/Setor: Av. do Estado, 777 – 3º andar – Auditoria – SVS
Telefone e Fax: (11) 3311-1443  /  3311-1444 (fax)
Email: audit@der.sp.gov.br

 ENGº
SUPERINTENDENTE

- Páginas 6/6 -

ANEXO II

  EU, _________________ dirigente da ________ (Unidade de Despesa

correspondente), em consonância com o estabelecido no artigo 2º, § 1º da

Resolução PGE-23/2015, declaro para todos os fins de direito que:

a) - o contrato nº______ está em vigor;

b) – a prorrogação está prevista no edital e/ou contrato e respeita o

limite estabelecido no artigo 57, inciso II da Lei federal nº 8.666, de

21/06/1993;

c) – a medida é vantajosa economicamente para a administração;

d) – o serviço está sendo prestado a contento;

e) – a contratada mantém todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação e/ou previamente à celebração do

ajuste;

f) – foi providenciada a reserva orçamentária dos valores referentes

ao exercício corrente;

g) – será utilizada a minuta padrão do Termo de Prorrogação de

Contrato de Serviços Contínuos objeto do Anexo I da Resolução PGE-

23/2015;

h) – serão cumpridos todos os requisitos formais estabelecidos na

Resolução PGE-23/2015.

__________________, _____ de_____________ de _________

(local e data)

________________________________________________________

(nome e assinatura do servidor que solicita a prorrogação do contrato)